educação infantil, conforme especificações constantes neste Termo de Referência; 

b) Lote 02 – Kit Escolar Ensino Fundamental: composto por itens destinados aos 

alunos do ensino fundamental (1º ao 9º ano), conforme especificações constantes neste 

Termo de Referência. 

1.1.4. Cada lote corresponde à aquisição de 3.200 (três mil e duzentos) kits escolares, 

sendo cada kit constituído por um conjunto indivisível de itens, os quais deverão ser 

fornecidos de forma completa, padronizada e conforme as especificações técnicas 

estabelecidas. 

1.1.5. O critério de julgamento da licitação será o de menor preço por lote, considerando-se

[...]

recursos públicos, reduzir custos operacionais, minimizar riscos de aquisições emergenciais 

e assegurar maior agilidade na execução das políticas educacionais, mantendo-se, ainda, a 

vantajosidade da contratação ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços. 

2.8. A estimativa de quantitativos, atualmente fixada em 3.200 (três mil e duzentos) kits 

escolares para cada lote, foi definida com base no número de alunos matriculados na rede 

municipal de ensino, considerando-se, ainda, margens de segurança para atendimento de 

eventuais variações de demanda, conforme planejamento da Secretaria Municipal de